Serenissima Regina Angliæ promptissima est ad defendendam charissimi fratris sui Regis Catholici dignitatem. Quod si quis cogitat de transferenda patria et abalienando avito Regis jure ad externum aliquem principem aut occupare patriam hanc sibi ipsi et suis, Regina illorum resistet machinationibus quantum potest et a parte Regis stabit contra omnes gentes. Quod si Belgæ nihil preterea in votis habent quam libertates suas et privilegia sua intacta conservare, Regina libenter vellet etiam huic se immiscere negotio, et suscipere in se hoc munus ut lites omnes componantur et jus unicuique reddatur. Sed in hac re vestrum expectat judicium et sententiam, qui Regis estis a consiliis.

Proximo loco, mercatorum Angliæ Regina magnam habet curam, et libenter viam aliquam a vobis intelligeret quemadmodum possent secure commercia sua in Belgio exercere.

Et hæc quidem summa fuit legationis meæ, cum ex Anglia discederem vicesimo quarto mensis octobris. Ab eo tempore graves intercesserunt turbæ, et quarto hujus mensis bellum civile exarsit in hac urbe valde sanguinolentum. Quo quidem tempore nostri cum immunes essent ab omni conjuratione, nihilominus per hispanos milites

valde ex cruciabantur, imo vero quidam occidebantur, plures saucii, cum omnes essent inermes, et, quod indignissimum est, universa societas Anglorum mulcatur magna pecuniæ summa, periculo vitæ. De hac injuria ex postulandum mihi est, et totius jacturæ et damni recompensatio petenda ut restitutio fiat in integrum. Nam contra jus gentium est ut confœderati et innocentes luant peccata nocentium. De damno accepto liquidatio statim fiet manifesta.

Præterea peto ut omnes Angli liberam et securam habeant facultatem proficiscendi quocunque velint quoniam sic jus statutum et fœdera inter principes percussa ex omni æquitate et ratione postulant.

xvii novembris 1576.

(Record office, Cal., n° 1023.)

MMMCCXLV.

Le Docteur Wilson aux lords du Conseil privé.

(19 NOVEMBRE 1576.)

Il rend compte de l'audience que le duc d'Arschot lui a donnée. — Il y a renouvelé l'offre de médiation d'Élisabeth en les engageant à rester fidèles au roi d'Espagne plutôt que de se livrer à un prince étranger. — En même temps, il a réclamé des explications sur les derniers événements survenus aux Pays-Bas, en s'informant des garanties de sécurité qu'obtiendraient les marchands. — Réponse vague et peu satisfaisante du duc d'Arschot. — Détails sur les événements de Bruxelles, auxquels les membres des États ont été étrangers. — Tout a été l'œuvre du peuple et d'un petit nombre de gentilshommes exaltés. — Le prince d'Orange a blâmé ce qui s'est fait; et l'on ne croit point que l'ambassadeur français y ait pris part. — Agents envoyés par le duc d'Alençon au prince d'Orange. — Positions occupées par les Espagnols; le seul désir des États est de les faire sortir du pays. — Hostilité du prince d'Orange vis-à-vis de don Juan. — Forces diverses réunies aux Pays-Bas. — On dit que le roi d'Espagne est porté à la paix et que don Juan a reçu des pouvoirs à cet égard. — Entrevue avec Roda qui a rejeté sur l'indiscipline des mutinés d'Alost le sac d'Anvers. — Lettres de don Juan interceptées. — Les Espagnols espèrent être secourus par l'Empereur et par le duc de Brunswick.